Oursouf, I, 8.
 Ouskub, I, 175 et n. 1, 197-8, 292.
 Voy. aussi Skopi.
 Ouzbek, I, 4.
 Ovada (Graziolo d'), II, 226.

P

Pachaite (ou Pasaïte, chef turc d'Albanie), I, 174-5 et n. 1, 176, 181, 197 n. 5, 198, 217-8 et n. 1, 270. (Fils de), I, 228.
 Pachomios (archevêque), II, 204.
 Padoue, I, 189, 267, 405, 491, 519; II, 12 n. 1, 27, 48 n. 2, 60 n. 2, 172, 227 n. 1, 290 n. 1, 304. (Bragazzo, famille de), I, 219.
 Pago, II, 44.
 Palatscha, I, 76, 107-8, 117, 122, 124, 133, 135-6, 148, 178, 181, 183-4 et n. 4, 191, 220-1, 253 n. 1, 328, 365, 375, 391, 551; II, 214. (Éliasbeg de), I, 107-8, 177-8, 181, 183.
 Paléologue (dynastie), I, 9 n. 7. (Andronic IV, empereur), I, 41, 152. II, 178 et n. 2. (Andronic, despote de Salonique), I, 47 et n. 2, 340 n. 2, 358 n. 1, 381 n. 1, 393 et n. 2, 400, 417-8. (Son fils Jean), I, 393 et n. 2. (Constantin, empereur), I, 354 n. 1, 365 n. 2, 366, 371, 472 n. 1, 486 n. 2, 487 n. 3, 492 et n. 1, 511 n. 2, 531, 550, 567 n. 2; II, 20 et n. 1, 61 n. 7, 96 n. 1, 102, 110 et n. 3, 174 n. 1, 193 et n. 3, 230 n. 1, 233, 240-2, 255, 257, 264-5, 272-3 n. 1, 274, 284-6, 297, 299, 301 n. 1, 311, 320, 326, 332-3, 336, 338. (Sa mère), I, 492 et n. 1. (Démètre, despote), II, 28, 47 n. 1, 48 n. 2, 61 n. 7, 96 n. 1, 102, 230 n. 1, 256-7, 265-7, 283. (Jean V, empereur), I, 41 n. 1, 145 et n. 2, 318 n. 3; II, 178 et n. 2. (Jean VII, empereur), I, 41 n. 1, 2; 49 et n. 1, 50, 56, 59, 62

et n. 4, 63-5, 69 et n. 1, 74, 112-3, 126 n. 1, 132, 136-7. (Jean VIII, empereur), I, 233 et n. 1, 239, 267 et n. 3, 269, 272 et n. 2, 281 et n. 2, 282 et n. 1, 307 et n. 1, 349, 362, 365 n. 2, 366, 377 et n. 1, 378 et n. 1, 379-80, 394, 406, 422, 441, 477-9, 514, 522-3, 537 n. 2, 538, 549 et n. 3, 550, 559 n. 4, 560, 567 n. 1, 572 n. 5, 579-80; II, 6, 11-2 et n. 1, 15 et n. 3, 16 et n. 2, 20 et n. 1, 4; 22 et n. 5, 23-6, 28-9 et n. 3, 30-2 et n. 1, 35 et n. 3, 47-8 et n. 2, 61 n. 7, 62, 70 et n. 3, 74, 96 et n. 1, 101-2, 110 n. 3, 122-3, 174, 181, 196, 207, 230 et n. 1, 305 n. 1, 308 n. 1. (Sa femme Sophie), I, 307 et n. 1. (Sa femme Marie), II, 256 n. 2. (Manuel, empereur), I, 41 et n. 1, 42-6 n. 2, 49, 51, 53, 58 et n. 3, 62 et n. 2, 4; 66-9 et n. 1, 96 et n. 4, 97, 105-6, 108-10, 118 et n. 1, 3; 119, 122, 125-6 et n. 1, 2; 127, 131 et n. 1, 132-3, 136-9, 142, 145-6, 149-51, 153, 156, 159-60 et n. 5, 163 et n. 4, 164, 179-80, 190 et n. 4, 191, 194, 198 et n. 3, 205, 209-10, 217, 225, 227, 232-3 et n. 1, 2; 234, 236 n. 2, 239-40, 243, 250 n. 2, 258-9, 263, 276, 281-2 n. 1, 289-90, 300-1, 313, 318 n. 3, 323-4, 333, 335 n. 4, 340 n. 2, 351 n. 1, 357, 365 et n. 2, 371 et n. 2, 377 n. 1, 403 n. 2. (Sa femme Hélène), I, 45 et n. 4, 139. (Michel, empereur), I, 3. (Théodore I^{er}, despote), I, 96 et n. 4, 97, 108 n. 4, 132, 156, 159 n. 3, 160 n. 5, 170. (Théodore II), I, 160 n. 5, 198, 201 et n. 1, 267 et n. 3, 277 et n. 2, 281 et n. 2, 282 et n. 1, 301, 303, 306 et n. 3, 307 et n. 1, 310, 317-8 et n. 3, 331-2, 344 n. 2, 349 et n. 2, 350-4, 360 et n. 1, 362-3, 366 et n. 2, 370-1, 448-9, 451, 462, 474, 477-9, 486 et n. 2, 492,

- 495, 497-8, 506 n. 1, 507, 523; II, 20, 22 et n. 5, 257 n. 2. (Sa femme Cléopa), I, 306 et n. 3, 307 et n. 1. (Thomas), I, 281 n. 2, 486 n. 2; II, 20, 242, 256 n. 2, 257-8, 265, 267, 282, 284. (Théophile ?), II, 297.
- Paléologue (Jean ; de Salonique), I, 454-5.
- Palestine, I, 492.
- Palestrini (Simon de), I, 86 n. 5.
- Pallavicini (André), I, 533-4. (Benoit), I, 422 et n. 1; II, 250. (Damien), I, 448. (Perceval), I, 392 n. 3.
- Palude (Dominique de), II, 61.
- Pamaliotes (clan d'Albanie), I, 181, 353 et n. 1, 399, 567. (Nika Herman), I, 329 n. 4, 353 et n. 1, 358-9 et n. 1, 405-6.
- Panidos, I, 360 n. 1; II, 178, 230 n. 1.
- Pantaleo (André), I, 133, 177-8, 183, 368 et n. 1. (Jacobello), I, 446, 449-50. (vaisseau), I, 458.
- Papadopoulo (Manuel, Strabus), I, 450, 456.
- Paphos, II, 40. (Baillis : Jacques de Bologne), II, 26-7, 237-40. (Jean de Tersago), II, 55, 59. (François de Montolif), II, 72. (Nicolas Chimi), II, 215, 219.
- Paradiso (Vidal), I, 511 n. 1. (vaisseau), I, 443.
- Parakolo, I, 285 n. 4.
- Parga, I, 100 n. 1, 298 et n. 18; II, 9.
- Paris, I, 110 n. 2, 126 n. 1, 162; II, 204.
- Paros (île et seigneurs de : les Sommaripa), I, 253 n. 1, 298 et n. 9, 336, 521 et n. 2, 569 n. 2; II, 14 n. 1, 65 et n. 1, 78 et n. 1, 88 et n. 3, 158 n. 2, 267, 282. (Ste Marie de), II, 254.
- Parthénite, I, 8, 17.
- Partursurgio, II, 245.
- Pasqualigo (Hector), II, 22 n. 5. (Laurent), I, 189 et n. 1. (Nicolas), II, 286 (vaisseau), I, 397, 404; II, 20 n. 4, 22 n. 5.
- Pastrovitsch (clan albanais), I, 332 et n. 2, 405-6, 575, 577; II, 227 n. 1. (Georges), II, 123-4. (Raditsch), II, 123-4.
- Pathmos, I, 108.
- Patras, I, 103, 119, 126, 140, 165-6, 169, 173, 196-7, 200-1, 208 n. 3, 217, 220 n. 3, 267 n. 3, 268-9, 286 et n. 1, 318 n. 3, 332 et n. 1, 334, 472 n. 1, 478-9, 484-5, 487 et n. 1, 506 n. 1, 567 n. 2; II, 20 n. 1, 221, 332 et n. 1, 344. (Archevêques : Étienne Zaccaria), I, 108 n. 6, 165-6, 200-1, 220 et n. 3, 286 et n. 1, 366 et n. 4. (Pandolphe Malatesta), I, 366 et n. 4, 487 et n. 3, 505, 511 et n. 2, 567 et n. 2. (Nicolas Meli, amiral de), I, 166.
- Patti (Antoine des), I, 249-50.
- Paulokastron, I, 165.
- Paulos (kyr), I, 155.
- Pavlovich, II, 97 n. 2, 157 et n. 3. (Théodore), II, 97 n. 2.
- Pédiada, I, 390.
- Penderachia (seigneur de), II, 260 n. 2.
- Péra, I, 3, 13 n. 3, 27 n. 6, 39 et suiv., 79, 81 n. 7, 112-3 et n. 1, 123, 150, 216, 278 n. 1, 296 n. 1, 357, 360, 369, 378-9, 380, 384, 386, 413, 428, 434 n. 1, 472, 477, 502, 525 n. 3, 537 n. 2, 541-2, 546-9 et n. 1, 550, 559 n. 4, 567 n. 1; II, 35 n. 3, 52, 56, 63, 66, 70, 74, 196, 218, 235, 239, 245-6, 271-2, 274-6, 279-81, 287, 290 n. 1, 292-4, 295 et suiv., 312-4, 325, 336, 338. (Tour S. Michel), I, 56. (« Via Carumbei »), I, 72. (Podestats : Dominique Doria), I, 41 n. 6, 42-8 n. 2, 51, 53-5. (Antoine Leardo), I, 48 et n. 2. (Léonard Rosio), I, 48 n. 2. (Barthélemy Rubeo), I, 42, 57, 60-